
14 

  
 

 

  

Pemanfaatan Air Limbah Domestik Terolah Fasilitas Umum Pendidikan untuk Penyiraman 

Tanaman 

 

 

Sarah Aulia dan Muhammad Abdus Salam Jawwad* 

 

 

Program Studi Teknik Lingkungan, Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur 

 

Email Korespondensi: muhammad.abdus.tl@upnjatim.ac.id 

 

 

 

Kata Kunci: 
air limbah, IPAL, penyiraman tanaman, 

Yayasan  

 

  

ABSTRAK  
 Fasilitas umum pendidikan ini diprakarsai oleh sebuah yayasan X. Yayasan ini menghasilkan 

limbah cair domestik dari kegiatan pendidikan, toilet, musala, canteen, dan sebagainya. 

Limbah cair domestik yang dihasilkan akan dimanfaatkan untuk penyiraman tanaman di ruang 

terbuka hijau sekitar yayasan. Debit air limbah sebelum diolah pada IPAL sebesar 17,18 
[...]
Persentase Removal (%) 40 15 40 0 0 0 

Keluar (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 127.000 

6 Chlorination Masuk (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 98,30 

Keluar (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 2.159 

7 Effluent  33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 2.159 
Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

3.5.2 STP biotech RC-4 

Tabel 5. Persentase Removal STP Biotech RC-4 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

1 Baku Mutu* 100 30 30 10 5 3.000 

2 Influent (mg/l) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

3 Equalization Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 0 

Keluar (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

4 Aeration Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 70 40 0 90 0 0 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 44 9,51 1,09 127.000 

5 Sedimentation Tank Masuk (mg/L) 34,77 27,78 44 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 80 0 0 0 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 127.000 

6  Chlorination Masuk (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 98,30 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 2.159 

7 Effluent  34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 2.159 
Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

3.5.3 STP biotech GTR-5 atau grease trap 

Tabel 6. Persentase Removal STP Biotech GTR-5 atau Grease Trap 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

1 Baku Mutu* 100 30 30 10 5 3.000 

2 Influent (mg/l) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

3 Grease Trap Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 95 0 

Keluar (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 0,05 127.000 

4 Effluent  115,9 46,3 44 95,1 0,05 127.000 
Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

3.5.4 STP biotech RC-7 

Tabel 7. Persentase Removal STP Biotech RC-7 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

1 Baku Mutu* 100 30 30 10 5 3.000 

2 Influent (mg/l) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

3 Equalization Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 0 

Keluar (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

4 Aeration Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 70 40 0 90 0 0 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 44 9,51 1,09 127.000 

5 Sedimentation Tank Masuk (mg/L) 34,77 27,78 44 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 80 0 0 0 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 127.000 

6  Chlorination Masuk (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 98,30 



The National Environmental Science and Engineering Conference ESEC Proceedings 

E-ISSN: 2798-6241; P-ISSN: 2798-6268 Vol. 4, Oktober 2023 

 

19 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

Keluar (mg/L) 34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 2.159 

7 Effluent  34,77 27,78 8,80 9,51 1,09 2.159 
Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

3.5.5 STP mini pos jaga 

Tabel 8. Persentase Removal STP Mini Pos Jaga 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

1 Baku Mutu* 100 30 30 10 5 3.000 

2 Influent (mg/l) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

3 Kompartemen 1 Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 20 20 0 50 0 0 

Keluar (mg/L) 92,72 37,04 44 47,55 1,09 127.000 

4 Kompartemen 2 Masuk (mg/L) 93 37,04 44 47,55 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 40 70 0 80 0 0 

Keluar (mg/L) 56 11,11 44 9,51 1,09 127.000 

5 Kompartemen 3 Masuk (mg/L) 56 11,11 44 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 40 15 40 0 0 0 

Keluar (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 127.000 

6  Chlorination Masuk (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 98,30 

Keluar (mg/L) 33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 2.159 

7 Effluent  33,38 9,45 26,40 9,51 1,09 2.159 
Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

3.5.6 STP bio BCR-140 

Tabel 9. Persentase Removal STP Bio BCR-140 

Sumber: Dokumen Permohonan Persetujuan Teknis Pemenuhan Baku Mutu Air Limbah Yayasan X, 2023 

Keterangan: 

* = Permen LHK No. P.68 tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

Berdasarkan data hasil perhitungan penyisihan parameter 

air limbah pada tabel 4, tabel 5, tabel 6, tabel 7, tabel 8, dan  

tabel 9, menunjukkan bahwa parameter air limbah fasilitas 

umum pendidikan di yayasan X setelah dilakukannya 

pengolahan telah memenuhi baku mutu dengan mengacu 

pada Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Republik Indonesia Nomor P.68 Tahun 2016 tentang Baku 

Mutu Air Limbah Domestik. 

3.6 Pemanfaatan air limbah untuk penyiraman 

Air limbah yang telah terolah dari Instalasi Pengolahan Air 

Limbah akan dimanfaatkan untuk kegiatan penyiraman 

taman di area fasilitas umum pendidikan yayasan X, adapun 

debit yang digunakan untuk pemanfaatan air limbah yaitu 

sebesar 17,1167 m3/hari. Luas taman yang dimiliki oleh 

yayasan X sebesar 1.339,20 m2. Luas taman yang akan 

dilakukan penyiraman menggunakan air limbah terolah 

No. Divisi COD BOD TSS Amonia Oil & Grease Total Coliform 

1 Baku Mutu* 100 30 30 10 5 3.000 

2 Influent (mg/l) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

3 Solid Separation Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 0 

Keluar (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

4 Anaerobic Tank Masuk (mg/L) 115,9 46,3 44 95,1 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 20 20 0 50 0 0 

Keluar (mg/L) 92,72 37,04 44 47,55 1,09 127.000 

5 Aerobic Tank Masuk (mg/L) 92,72 37,04 44 47,55 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 60 65 0 80 0 0 

Keluar (mg/L) 37,09 12,96 44 9,51 1,09 127.000 

6 Sedimentation Tank Masuk (mg/L) 37,09 12,96 44 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 80 0 0 0 

Keluar (mg/L) 37,09 12,96 8,80 9,51 1,09 127.000 

7 Chlorination Masuk (mg/L) 37,09 12,96 8,80 9,51 1,09 127.000 

Persentase Removal (%) 0 0 0 0 0 98,30 

Keluar (mg/L) 37,09 12,96 8,80 9,51 1,09 2.159 

8 Effluent  37,09 12,96 8,80 9,51 1,09 2.159 



The National Environmental Science and Engineering Conference ESEC Proceedings 

E-ISSN: 2798-6241; P-ISSN: 2798-6268 Vol. 4, Oktober 2023 

 

20 

dengan debit 17,1167 m3/hari adalah sebesar 1.188,66 m2. 

Sedangkan sisa lahan sebesar 150,54 m2 menggunakan air 

bersih. Pemanfaatan air limbah untuk penyiraman tanaman 

yang terdapat di halaman depan, halaman belakang, dan 

halaman samping kegiatan usaha. Air limbah yang telah 

terolah akan disimpan pada tandon penampungan untuk 

kemudian dipompa dan digunakan untuk kegiatan 

penyiraman dengan menggunakan selang ke area RTH yang 

telah direncanakan. Proses penyiraman dilakukan dua kali 

sehari pada pagi hari dan sore hari. 

4. KESIMPULAN 

 

Berdasarkan pembahasan yang telah dilakukan, dapat 

disimpulkan bahwa fasilitas umum pendidikan di yayasan X 

telah berhasil mengelola limbah cair yang dihasilkan dengan 

efektif. Parameter limbah cair dari yayasan X telah 

memenuhi standar kualitas yang ditetapkan sehingga tidak 

ada dampak negatif terhadap lingkungan di sekitar lokasi 

kegiatan. Air hasil pengolahan limbah dari yayasan X 

digunakan untuk penyiraman tanaman. Proses penyiraman 

dilakukan pada area taman di dalam fasilitas umum 

pendidikan yayasan X. Luas taman yang akan dilakukan 

penyiraman menggunakan air limbah terolah dengan debit 

17,1167 m3/hari adalah sebesar 1.188,66 m2. 

 

UCAPAN TERIMA KASIH 

Penulis mengucapkan terimakasih yang sebesar-besarnya 

kepada Allah SWT, keluarga yang selalu mendukung penulis, 

serta dosen pembimbing bapak Muhammad Abdus Salam 

Jawwad, ST, MSc yang terus membimbing sehingga paper 

ini dapat terselesaikan. 

 

DAFTAR PUSTAKA 

Asadiya, Afiya, dan Nieke Karnaningroem. 2018. 

“Pengolahan Air Limbah Domestik Menggunakan 

Proses Aerasi, Pengendapan, Dan Filtrasi Media 

Zeolit-Arang Aktif.” Jurnal Teknik ITS 7(1). 

Busyairi, Muhammad et al. 2020. “Efektivitas Pengolahan 

Air Limbah Domestik Grey Water Dengan Proses 

Biofilter Anaerob Dan Biofilter Aerob (Studi Kasus: 

IPAL INBIS Permata Bunda, Bontang).” Jurnal 

Serambi Engineering 5(4): 1306–12.  

Handayani, Dwi Siwi. 2014. “Kajian Pustaka Potensi 

Pemanfaatan Greywatersebagai Air Siram Wc Dan Air 

Siram Tanaman Di Rumah Tangga.” Jurnal 

Presipitasi : Media Komunikasi dan Pengembangan 

Teknik Lingkungan 10(1): 41–50. 

https://ejournal.undip.ac.id/index.php/presipitasi/articl

e/view/7227. 

Inanna. 2018. “Peran Pendidikan Dalam Membangun 

Karakter Bangsa Yang Bermoral.” JEKPEND: Jurnal 

Ekonomi dan Pendidikan 1(1): 27. 

Kurniawan, Allen, dan Yanuar Chandra Wirasembada. 2019. 

“Penyisihan Fraksi Total Suspended Solid Air Limbah 

Industri Pada Unit Sedimentasi Berdasarkan Tipe 

Flocculent Settling.” Proceeding National Conference 

on Conservation For Better Live (November): 179–84. 

Paniklan, Vastu Kayhan Sang, Septian Dicky Ardiansyah, 

Prayitno Prayitno, and Rieza Mahendra Kusuma. 2023. 

“Evaluasi Kinerja Instalasi Pengolahan Air Limbah 

(Ipal) Di Ppsdm Migas Cepu.” DISTILAT: Jurnal 

Teknologi Separasi 8(1): 141–45.  

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Republik Indonesia Nomor 5 tahun 2021 tentang Tata 

cara Penerbitan Persetujuan Teknis Surat Kelayakan 

Operasional Bidang Pengendalian pencemaran 

Lingkungan 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Republik Indonesia Nomor P.68 Tahun 2016 tentang 

Baku Mutu Air Limbah Domestik  

Rosadi, Sefia Nuraini Sahputri, Dhani Mutiari, Tasya 

Yuliarahma, and Annisa Alya Madania. 2021. 

“Pemanfaatan Air Bekas Cuci Piring Sebagai 

Pengganti Air Bersih Untuk Penyiraman Tanaman Di 

Edupark Gemolong.” Simposium Nasional RAPI (1): 

263–67. 

https://proceedings.ums.ac.id/index.php/rapi/article/vi

ew/170. 

Wisesa, Daneswari Mahayu, dan Agus Slamet. 2016. 

“Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah Di 

Rumah Susun Tanah Merah Surabaya.” Jurnal Teknik 

ITS 5(2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ejournal.undip.ac.id/index.php/presipitasi/article/view/7227
https://ejournal.undip.ac.id/index.php/presipitasi/article/view/7227
https://proceedings.ums.ac.id/index.php/rapi/article/view/170
https://proceedings.ums.ac.id/index.php/rapi/article/view/170

